



شعب بعد از برگزاری یازدهمین انتخابات ریاست جمهوری در خرداد ۹۲ دغدغهای همگانی نیروهای انقلاب را در بر گرفت و این مسئله را مطرح نمود که نکند جریانی در سایه دولت جدید در مراکز مهم نظام نفوذ کند که اولویتش براندازی حاکمیت بوده و عمده فعالیت‌های آن حول محور استحاله شکل گرفته باشد. بر همین اساس آنان خود را نیازمند «وحدت» دیدند؛ وحدتی که می‌تواند بسیاری از اهداف تجدیدنظرطلبان را اخنئی کند. بر گزاری چندین جلسه طی ماه‌ها با همین رویکرد خود گویای این نکته است که نزدیک‌ترین طیف به گفتمان انقلاب اسلامی در تدارک بر آمده که در آوردگاه‌های پیش‌رو اشتباهات گذشته را به کناری زده و بار دیگر قدرت اجتماعی خود را بر حرف دیکته کند. محور گفت‌وگوی ما با دکتر لطف‌الله فروزنده، سخنگوی جمعیت‌انبارگران انقلاب اسلامی حول همین موضوع است. وی در این گفت‌وگو ضمن تأکید بر ایجاد همگرایی بین نیروها و گروه‌های اصولگرایی تبیین می‌کند که جریان رقیب چگونه تلاش می‌نماید نخست اصولگرایان را به تفرقه و چنددستگی یکشاند و در ادامه زمینه‌های ایجاد فتنه دیگری علیه حاکمیت در پوشش بازگشت به حاکمیت را زمینه‌سازی کند.

آنچه در ادامه می‌آید مشروح این گفت‌وگو است.

### ■ ■ ■

یکی از مهم‌ترین مباحث سیاسی را باید بحث انتخابات مجلس دهم در اسفندماه دانست. بر همین اساس بسیاری از گروه‌ها و طیف‌های سیاسی از ماهه قبل سسر گرم حضور پررنگ و گسترده در این انتخابات هستند. در این میان جریان اصولگرا هم بدرغم برخی مشکلات تلاشی می‌کند در این آوردگاه حضوری فعال و البته موفقیت‌آمیز داشته باشد، این در شرایطی است که اخبار متفاوتی از این اردوگاه شنیده می‌شود. ارزیابی شما از وضعیت کنونی جبهه اصولگرایی چیست؟

باید عرض کنم امروز جریان اصولگرایی با درس از گذشته در تلاشی است تا بتواند با ایجاد زمینه‌های لازم موفقیت دیگری را در عرصه انتخابات به دست آورد و از این رو تمام گروه‌ها و جریانات این جناح بر ایجاد رویکرد مشترک و اقدامات هماهنگ در این مسیر متفق‌القول هستند. وضعیت امروز اصولگرایان را باید یک وضعیت مناسب برای این آوردگاه مهم ارزیابی کرد، چرا که یک اراده جمعی و احساس نیاز مشترک و فراگیر در تمامی این جریان به وجود آمده است.

**این همگرایی و وحدت در دل جریان اصولگرا را می‌توانیم از مهم‌ترین دغدغه‌های گروه‌های منسوب به این جریان به شمار آورد با توجه به اینکه طی دو سال اخیر بارها چنین مقوله‌ای توسط بزرگان و شخصیت‌های برجسته این طیف مورد تأکید قرار گرفته‌است؟**

دغدغه وحدت بین گروه‌ها و افراد اصولگرا به شدت وجود دارد یعنی دوستان جبهه اصولگرا بر این مسئله تفاهم دارند که باید وحدت بین اصولگرایان برای انتخابات آینده صورت گیرد، البته وحدت گفتمانی و همگی هم نظر هستند که باید ائتلاف سیاسی هم صورت بگیرد تا بتوانیم در انتخابات فضای مناسبی برای اصولگرایان به وجود بیاوریم.

خوشبختانه می‌توانیم بگوییم که این موضوع امر مسلمی است بین تمام اصولگرایان و این فرض قطعی است و همگی آن را قبول دارند اما اینکه چه کنیم و با چه سازوکاری به این سمت برویم تا این هدف شکل واقعی به خود بگیرد در حال ارزیابی و گفت‌وگو است و در جلسات همگرایی در حال طرح و بحث است و الاصل مفروض و پذیرفته شده بین همه همین اصلی است که عرض کردم. واقعاً این رویحه در همه وجود دارد که آنچه برایشان مهم و اساسی است وحدت بین اصولگراهاست نه موفقیت یک حزب یا یک گروه.

**این احساس نیاز مبنی بر ایجاد همگرایی وحدت بین نیروهای اصولگرا و احزاب منسوب به آن از چه زمانی اتفاق افتاده است و آیا تنها به شکست انتخاباتی در سال ۹۲ مربوط می‌شود؟**

کلاً ما به اصلی بار داریم که هر گاه در انقلاب و مقاطع مختلف زمانی و شرایط حساس نیروهای انقلاب و دلسوز با هم وحدت کرده‌اند آن وحدت دارای برکت و اثر مثبت فراوانی بوده است، چه در حوزه گفتمانی و چه در سایر حوزه‌ها. شما وقتی وحدت و انسجام ملی داشته باشید موفق خواهید بود. مثلاً وقتی ملت ما تصمیم گرفت به صورت یکپارچه و هماهنگ از حضرت امام دفاع و حمایت کند حاصل نتیجه آن شد انقلابی عظیم و انسان‌ساز. یا مثلاً وقتی گفتمان واحد همه نیروهای درون انقلاب این بود که جنگ را حمایت کنند و هفت سال از اسلام و انقلاب دفاع کنند خب جنگ با قدرت و قوت چشمگیری جلو رفت و دستاوردهای فراوانی هم به همراه داشت. یا اینکه نزدیک به ۱۲ سال است مردم در موضوع هسته‌ای به صورت هماهنگی با وحدت تصمیم گرفتند پشت ربه‌ری مقابل استکبار جهانی بایستند که موفق بوده‌اند. در حوزه سیاسی هم همینطور بوده است یعنی هر زمانی اصولگرایان تصمیم گرفتند با وحدت و همگرایی کار را جلو ببرند موفق شده‌اند. به عنوان نمونه در مجلس هفتم، هشتم و نهم چنین موضوعی اتفاق افتاد و اصولگرایان با هماهنگی و همدلی موفقیت‌های بسیاری را به دست آوردند.

در مقابل هضر زمانی اصولگرایان دچار اختلاف و چنددستگی شدند مثلاً در انتخابات یازدهم ریاست جمهوری آسیب دیدند و این جریان رقیب گفتمان انقلاب اسلامی بود که استفاده کرد. پس این مسئله یک مسئله فطری، عقلی و شرعی است منتها برخی ضعف‌ها و اشتباهات در مقاطعی باعث شده است ما به این نکته توجه نکنیم که وقتی وحدت داشته باشیم به موفقیت دست پیدا می‌کنیم که برکت و آثار بسیاری را با خود به همراه خواهد داشت.

بعد از انتخابات یازدهم ریاست جمهوری و آسیبی که اصولگرایان به لحاظ اختلاف متحمل شدند یک مطالبه عمومی در بدنه اصولگرایی به وجود آمد و از همه جریانات خواستند که باید به سمت وحدت پیش بروند و گام‌های جدی بردارند. لذا خیلی روشن است هم آسیب‌شناسی گذشته هم در نظر گرفتن ظرفیت موجود و هم نگاه راهبردی به آینده که مجموع اینها ما را ملزم کرده و دغدغه ایجاد می‌کند که ما به سمت وحدت نیروهای انقلاب حرکت کنیم.

**شما به انتخابات مجلس هفتم اشاره داشتید، لطفاً بفرمایید که موفقیت اصولگرایان در آن مقطع زمانی**

## گفت‌وگو

گفت‌وگو با ۸۸۹۸۴۲۸



**وحدت بین اصولگرایان و موانع ناشی از آن در گفت‌وگوی «جوان» با دکتر لطف‌الله فروزنده**

# دسته‌بندی اصولگرایان به تندرو و معتدل تاکتیک رقیب است

دسته بندی اصولگرایان به تندرو و معتدل تاکتیک رقیب است

دسته بندی اصولگرایان به تندرو و معتدل تاکتیک رقیب است

**که نیروهای مدعی اصلاح طلبی به وسیله مجلس ششم و دولت متبوع خود هز نه‌های فراوانی را به کشور وارد کردند چگونه زمینه‌سازی و نهایتاً منبج به نتیجه شد؟**
وقتی اصولگرایان وحدت گفتمانی پیدا می‌کنند، گفتمانی که در حقیقت مقسام ولایت تبیین می‌کند و گفتمان انقلاب اسلامی است، طبیعتاً بستر ساز یک ائتلاف سیاسی هم می‌شود. شش‌ایطی که ما در دوم خرداد داشتیم حقیقتاً این بود که کشور آسیب چشمگیری دید، بر برخی‌ها چراغ سبز به دشمن نشان می‌دادند و به دنبال این بودند که ارزش‌های اسلام و انقلاب را کم‌رنگ کنند؛ از ابعاد و مبنای اصول و تفکرات و اندیشه‌های حضرت امام را از بین ببرند یا تحریف کنند که با مدیریت و گفتمان‌سازی که مقام معظم رهبری انجام دادند جامعه هر لحظه هوشیارتر و دچار شک مثبت شد و این آگاهی عمومی به وجود آمده که اگر کوتاه بیاید انقلابی از دست می‌رود و فضای گفتمان انقلاب اسلامی و معیار و شاخص‌های مدنظر حضرت امام و رهبری در کشور حاکم شد و اصولگرایان هم بر اساس همین فضا کار را دنبال کردند.

اگر خاطر تان باشد در مجلس هفتم شعارهایی در بحث عدالت، ساده‌زیستی، مبارزه با شرافیت‌گری، مقاومت و ایستادگی در مقابل استکبار جهانی، طرح دوباره شعار ما می‌توانیم بود. با چنین رویکردی بود که اصولگرایان موفق شدند جناح رقیب با هزینه‌های فراوانی که به کشور دارد را از دور خارج کنند و در سه دوره متفاوتی هفتم، هشتم و نهم مجلس شورای اسلامی کرسی‌های این قوه را در دست بگیرند. واقعاً ما معتقدیم اگر ما اصولگرایان مقید باشیم و گفتمان انقلاب اسلامی را به درستی به جلو ببریم همیشه در صحنه‌ها موفق خواهیم بود و اساساً کشور پیشرفت خواهد کرد. یعنی هر جریان سیاسی که در این کشور هست و دغدغه‌ها و اهداف و رهبری را داشته باشد وظیفه‌ش شرعی و ملی‌اش است که گفتمان انقلاب اسلامی که هم گفتمان ولایت فقیه و حضرت امام است را جلو ببرد و می‌تواند موفق هم باشد.

شما ببینید در همین بحث هسته‌ای حقیقتاً مدیریت حکیمانه آقا باعث شد که صحنه‌یازی به صورت کلان تغییر کرد. به ایسن معنا که امروز ما از نظام سلطه و امریکا طبلکوب هستیم، این امریکایی‌ها و متحدانشان هستند که باید در مقابل ما سسر تعطیل فرود بیاورند و خطوط قرمز ما را رعایت کنند، امروز دنیا فهمیده است که ما یک ملت منسجم و یکپارچه هستیم و هر چه بخواهیم به دست می‌آوریم. طرف غربی هم به این نکته پی برده که اگر ما می‌گوییم تحریم‌های ظالمانه است و باید برداشته شود، قطعاً به برداشتن تحریم‌ها و بی‌اثر کردن آنها دست خواهیم یافت. امروز دنیا به این پی برده است که حقوق ملت ایران از جمله حق دانش هسته‌ای را نمی‌توان از آن سلب کرد و این یک دیدگاه اصولی است. اینکه ما می‌گوییم نمی‌توانیم امنیت‌مان

را به خطر بیندازیم و استقلال برای ما مهم است یک حرف منطقی است، درست است استکبار جهانی به لحاظ روحیه استکباری نپذیرد ولی قطعاً افکار عمومی جهان حرف منطقی و بیانات حکیمانه رهبر ما و مردم ما را خواهد پذیرفت. خب امروز بده‌واحد شدن ملت ما که خودش را در عرصه‌های مختلف نشان داده است و در هفته‌های اخیر با تشییع جنازه ۱۷۵ غواص شهید و همچنین روز قس وارد در حله تازه‌تری هم شده است، نشان داد که راه نجات مادر کشور ترویج گفتمان انقلاب اسلامی است.

درار شما ببینید در حوزه اقتصادی مشکلات بسیاری داریم و چه تازفق هسته‌ای صورت بگیرد و نگیرد باید اذعان کرد که مشکلات کشور ناشی از مشکلات بیرونی نیست بلکه به نوع مدیری‌تها و اقدامات داخلی برمی‌گردد و بر همین اساس باید گفت مسا باید در کنار وحدت و همدلی به توانمندی‌ها و ظرفیت‌های داخلی کشور تکیه کنیم و دولت به‌صورت جدی و محکم به میدان بیاید و بستر‌سازی کند و امید و خودباوری را به جامعه تزریق نماید، اینکه جامعه را شرطی کرد و تمام تمرکز خود را روی برون‌ده هسته‌ای نگذارد رویکرد اشتباهی است باید امید و اعتماد داد. به فعالیت‌های اقتصادی و سرسرمایه‌گذاران این حوزه. بسیاری از مشکلات داخلی و اقتصادی ما ربطی به مزده دولتی‌ها و مگر سیاست واردات را تغییر ندیم و اجازه ندهیم هر کالایی به کشور وارد شود و از کالایی مشابه داخلی آن حمایت کنیم، جلوی کار قاچاق را بگیریم، سیستم بانکی را اصلاح کنیم تا به جای اینکه ما در هر دو طرف تولید درست کند، چرایی تولید شود و سیستم مالی، تأمین اجتماعی و فضای کسب و کار را باید آنگونه که شایسته است تغییر و تحول دهیم تا کشور از این شرایط خارج شود.

اگر دولت‌مردان، و تمام کارگزاران آنچه حضرت آقا به صورت صریح می‌فرمایند را در حوزه اقتصاد مقاومتی و بحث تولید و نگاه درونگرا عمل کنند قطعاً موفق خواهیم شد. این تنها در حوزه اقتصادی خلاصه نمی‌شود و در حوزه سیاسی و اجتماعی هم دقیقاً به این شکل است.

**خب به موضوع اصلی که همان بحث وحدت بین نیروهای انقلاب است باز می‌گردیم، به عقیده شما ایجاد همگرایی بین اصولگرایان با توجه به اختلاف سلیقه‌ها و شرایط موجود تا چه میزان امکان تحقق دارد با توجه به اینکه جریان رقیب هم تلاش می‌کند اشتقاق و چند دستگی مفرط را بین اصولگرایان ترویج و القا نماید؟**

اول اینکه الان شرایط کلاً متفاوت است، همه جریانات و شخصیت‌های اصولگرا معتقد هستند که اگر وحدت و شکست شکست خواهند خورد، این را همه پذیرفته‌اند و چون بنابراین شرایط و نگاه‌ها عوض شده است دوم اینکه

اقدامات و نشست‌هایی که انجام شده به مرحله اجرا گذاشته شده است و این تنها یک برآورد نیست. امروز اصولگرایان روی بسیاری از موضوعات و مناقشات تفاهم کرده‌اند و در نشست‌های مختلف آن را مورد ارزیابی و موشکافی قرار داده‌اند.

البته بدون شک رقیب ما از این مسئله نگران است، جریان افراطی و فتنه‌گر به شدت نگران است و قطعاً هدفش این است که بین اصولگرایان شکاف و چند دستگی ایجاد کند. ما باید با حفظ ارزش‌ها به دنبال وحدت حد‌کنتری باشیم، راه آن هم این است که گذشت داشته باشیم، از مواضع گروهی خودمان تنزل کنیم، برای ما آنچه مهم است اصل انقلاب است باید با امید به خدا حرکت کنیم، همدلی داشته باشیم و در عین حال آسیب‌شناسی هم کنیم. بنده به جماعت عظیم و بنده اصولگرا و نیروهای مؤمن و متدین این مزده اولی‌دهم که آن‌شالله وحدت در بین اصولگرایان صورت خواهد گرفت و با قدرت و قسوت و ید واحده جریان اصولگرا وارد عرصه انتخابات خواهد شد.

**اشاره کردید که جریان رقیب در تلاش است تا با راهکارهای مختلف و ابزارهای گوناگون نیروهای انقلابی را رو در روی هم قرار دهد، بر همین اساس رسانه‌های متعددی این جریان طی دو سال اخیر سعی کرده‌اند اصولگرایان را به دو دسته تندرو – معتدل یا معتدل و آبی‌ان تر فند دستاوردهایی برای آنها به همراه داشته‌است؟**

بله، همانطور که به درستی اشاره کردید دو دسته کردن اصولگرایان به تندرو و معتدل یا کندرو یکی از تاکتیک‌های مهم آنها برای ا اختلاف افکنی بین نیروهای ارزشی و انقلابی به شمار می‌رود اما بنده

معتقدم اصولگرایان یک طیف گسترده با نیروهای دلسوز و کارآمد و البته با نقاط اشتراک فراوان هستند البته طبیعی است که در یک جبهه به این گستردگی اختلاف نظر و دیدگاه وجود داشته باشد اما لازم است بدانیم این اختلافات در اصول و مینا مطلقاً نیست، چرا که همه گروه‌ها و افراد وابسته به اصولگرایی اصول را قبول دارند. ولایت فقیه را محور فعالیت‌ها و اهداف خود می‌دانند و همگی سعی دارند در فرمایشات حضرت آقا و مطالبات ایشان در حوزه‌های مختلف برآورده شده و بر کشور حاکم شود، همه اعتقاد دارند باید مکتب امام (ره) در کشور پیاده‌سازی شود و اندیشه‌ها و نگرش‌های ایشان به صورت کامل در کشور حاکم شود یا در موفقه‌ای دیگر همه اصولگرایان بحث مبارزه با استکبار جهانی و مقابله با امریکا را یک اصل اساسی می‌دانند اما خب طبیعی است در بحث روش پیاده‌سازی چنین اهدافی تفاوت‌ها و اختلاف‌نظر‌هایی وجود دارد و اتفاقاً اختلاف سلیقه در روش‌ها یک موهبت و

دسته بندی اصولگرایان به تندرو و معتدل تاکتیک رقیب است



رحمتی به شمار می‌آید برای امت اسلامی.

حال که جریان رقیب این دسته‌بندی‌ها را القا می‌کنند بیشتر به دنبال ایجاد اختلاف در دل نیروهای اصولگرا هستند بنابراین همه باید روی نقاط مشترک تأکید کنند و همگی با تحلیل روشن و درستی که از صحنه سیاسی کشور داریم وارد صحنه شویم و به منافع و مصالح انقلاب و نظام فکسر کنیم نه به خواسته‌های گروهی یا حزبی تا بتوانیم عملکرد قابل‌قبولی در آینده داشته باشیم. بنابر آنچه عرض کردم اگر خوب آسیب‌های گذشته را بررسی کنیم و تأکید داشته باشیم که اشتباهات گذشته را تکرار نکنیم راه برای وحدت و همگرایی حقیقتاً وجود دارد، چراکه مسیر برای وحدت براساس ارزش‌ها و باورهای اعتقادی و انقلابی مهیا شده و فرصت مناسبی پدید آمده است.

**یکی دیگر از موضوعاتی که باید مورد توجه قرار بگیرد این است که اخبار ضد و نقیضی منتشر می‌شود مبنی بر اینکه طبیعی از اصولگرایان احتمال دارد با دولت یا جماعت مدعی اصلاح طلبی ائتلاف کرده و یک لیست واحد را برای انتخابات مجلس ارائه دهند، این موضوع تا چه حد درست است و اساساً قابلیت تحقق دارد با توجه به اینکه روزنامه‌های زنجیر‌های بار‌ها با ذکر**

## دسته بندی اصولگرایان به تندرو و معتدل تاکتیک رقیب است

**دو دسته کردن اصولگرایان به تندرو و معتدل یا کندرو یکی از تاکتیک‌های مهم آنها برای اختلاف افکنی بین نیروهای ارزشی و انقلابی به شمار می‌رود اما بنده معتقدم اصولگرایان یک طیف گسترده با نیروهای دلسوز و کارآمد و البته با نقاط اشتراک فراوان هستند البته طبیعی است که در یک جبهه به این گستردگی اختلاف نظر و دیدگاه وجود داشته باشد اما لازم است بدانیم این اختلافات در اصول و مینا مطلقاً نیست**

## روزنامه جوان | شماره ۴۵۷۹

**چه زمانی باید منتظر ارائه لیست‌های مشترک بود؟**

این جلسات به صورت مرتب پیوسته در حال انجام است و فعلاً در مورد کلیات مباحث و موضوعات شکل می‌گیرد مثلاً چارچوب‌های وحدت، مؤلفه‌ها و شاخص‌های وحدت و ضرورت‌های شکل گرفته در این موضوع صورت گرفته است و خوشبختانه پیشرفت‌های چشمگیری و فراوانی حاصل شده است، طبیعتاً بنا بر رسانه‌ای کردن مباحث هم نداریم و هر زمان صلاح بود این کار را انجام خواهیم داد ولی این اطمینان را خواهیم داد که هر روز یک گام به جلو می‌شود و همین ما را بسیار امیدوار کرده است که ان‌شاءالله به اهداف لازم برسیم.

**در این جلسات بحث ائتلاف بخشی از اصولگرایان با دولت هم به عنوان یک دغدغه مطرح شده‌است یا خبیر؟**

بنده فکر می‌کنم این بیشتر یک جور روانی است. به نظر من شخصیت‌های اصولگرا جریان خودی را رها نمی‌کنند تا با جریان دیگری ائتلاف کنند. این یک جنگ روانی است که رقیب ایجاد کرده و تاکنون هم موفق نشده است و از این به بعد هم موفق نخواهد شد.

**راهکارهای دیگری که جماعت تجدید نظر طلب برای موفقیت در آوردگاه‌های پیش رو مسورد توجه قرار داده‌است را در چه معیارها و مصادیقی می‌توان خلاصه کرد؟**

این جریان را بارها در طول دوران حاکمیت دوم خرداد بیان می‌کردند که باید اندیشه‌ها و افکار امام (ره) به موزه تاریخ سپرده شود و بارها مخالفت خود را با نگرش‌های حضرت امام نشان داده‌اند و در فتنه ۸۸ هم بزرگ‌ترین غائله و فتنه علیه نظام را به راه انداختند و در زمین استکبار جهانی بازی کردند و بدرغم تمام این فعالیت‌ها آنها امروز چهره را تغییر دادند و تلاش دارند با یک نقاب و صورت جدید وارد عرصه قدرت شوند. مقام معظم رهبری در دیداری که با دانش‌جویان داشتند تأکید فرمودند که جریانی در صدد است تا به کلی ارزش‌ها و آرمان‌ها را زیر سؤال برده و خط امام را از بین ببرد.

جریان فتنه هم‌اکنون در چنین مسیری حرکت می‌کند. لذا دولت باید مراقب چنین نیروهایی باشد چراکه آنها به دنبال این هستند که فضای جامعه را دوقطبی کرده و شکاف بین مردم و حاکمیت ایجاد کنند و نیروهای اصیل و انقلابی را تعدیل و طرد کنند و حساسیت را در مورد استکبار از بین ببرند و



از طرف دیگر فرهنگ تساهل و تسامح را در عرصه فرهنگ به کار گیرند و با استفاده از اقتصاد توسعه محور غربی مشکلات اقتصادی را دامن‌دار تر کنند. لذا انتظار این است که دولت اجازه ندهد با فضای که برای این جریان روی داده فتنه دیگری در کشور شکل بگیرد.

**آینده سیاسی این جریان با دولت تدبیر و اعتدال را چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

بنده فکرمی‌کنم این جریان از دولت و شخص روحانی هم عبور خواهد کرد همانطور که از خاتمی عبور کرد، چراکه آنها دولت را یک دوران گذار برای خود تعریف کرده‌اند و همه می‌دانند جریان فتنه با ماهیتی که دارد پایگاهی در دل مردم نداشته و چاره‌ای ندارد که در پوشش دولت و به شکل نفخ آلود عمل کند و در ظاهر مواضع همسو با انقلاب را آغاز کند و در عمده اهداف پنهانی و پرازدانه خود را پیگیری نماید. اینها دولت فعلی را قبول ندارند اما از این بستر می‌خواهند استفاده کنند تا به اهداف خودشان برسند.

**به عنوان آخرین سؤال بفرمایید فقدان رهبریت، در این جریان را چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

همانطور که اشاره کردید این جریان یک گفتمان نیست و یک شبهه گفتمان است و باید گفت هم فقدان گفتمانی دارند، هم فقدان مبانی و هم فقدان رهبری مشخص. برای همین است که هر روز یک نفر به عنوان رهبری این جریان مطرح می‌شود و به صورت مقطعی با برخی رهبران خود برخورد می‌کنند به همین دلیل باید یکی از مسائلی که انتظار می‌رود در کنار دیگر معضلات و چالش‌ها که به آینده و حیات سیاسی تجدیدنظرطلبان ضربه وارد می‌کند(به ویژه در انتخابات پیش رو) بحث فقدان نبود رهبریت واحد در این جریان دانست. به هر روی انتظار می‌رود در انتخابات اسفندماه هم یکبار دیگر جامعه دست رد به سینه این جریان بزند و نسبت به اصولگرایان اقبال نماید که البته این موضوع دارای الزامات مهمی نظیر وحدت اصولگرایان، تبعیت کامل از رهبری و ارائه برنامه و سازوکار مناسب و دقیق برای اداره کشور در سطوح مختلف است.